大門だより

《本校の教育目標》 考える子 やさしい子 たくましい子

「 行事を通して 」

副校長 鈴木竜也

荒川区立大門小学校 検索

荒川区立大門小学校

校 長 野澤 一代

令和４年 ６月 １日

Ｎｏ．３

(４５２号)

大門小ホームページ

６月の歌・曲。『かたつむり』、でんでん むしむし かたつむり・・・。『かえるの合唱』、かえるの

うたが きこえて くるよ・・・。このあたりは聴いたり歌ったりしたことがありますか。『雨に唄えば』

『雨にぬれても』、だいぶ昔の洋楽ですが、CMや街中で聴いたことがあるのではないでしょうか。シュー

ベルトの『魔王』、「父」「子」「魔王」「語り手」の 4人の登場人物を一人の歌い手が歌い分けるこの曲は、

中学校音楽の共通教材になっているので、保護者の皆様は鑑賞したことがあると思います。ぜひお子様

と一緒に、季節や行事などをキーワードに色々な歌や曲に接してみるのはいかがでしょうか。

 先月、「きょうだい班オリエンテーリングラリー」をしました。そこには子供たちの楽しそうな表情と

声がありました。その裏側には、６年生の皆さんが下級生に気を配りながら取り組んでいる姿がありま

した。学校のリーダーとして、立派にその責任を果たそうとしている様子がみられ、その成長に力強さ

を感じさせてくれました。

 また、５年生の皆さんが清里移動教室に行ってきました。事前の学習にしっかりと取り組み、計画を

立案しました。新型コロナウイルス感染症対策で制限のある中、全員が主体的に行動している様子が伺

えました。移動教室中の様子をお聞きになったと思います。あっ

という間の３日間でしたが、その大きな成長を、保護者の皆様も

感じることができたのではないでしょうか。

 ６月２２日からは６年生の皆さんが下田移動教室に行きます。

昨年の清里移動教室の経験を生かして、二泊三日、たくさんの経

験をしてきてください。

 新型コロナウイルス感染症の改善の兆しが見えつつも、油断は

できません。引き続き感染対策への御対応とともに、本校の教育

活動への御理解と御支援を賜りますようお願い申し上げます。

６月の行事予定

1 水
人権月間始　読書月間始　体力テスト
安全指導

16 木

2 木 体力テスト予備日 17 金 読み聞かせ（教職員）② 寺子屋

3 金
児童集会　　教育実習終　　水曜時程
書写初期指導（３年２組１・２ｈ、１組３・４ｈ）

18 土

4 土 19 日

5 日 ＰＴＡ校庭開放 20 月
全校朝会　水曜時程
セーフティ教室・交通園（４年）

6 月
全校朝会　読み聞かせ（教職員）①
委員会活動③　寺子屋

21 火

7 火 避難訓練（火災、消火器） 22 水 ６年下田移動教室(２４日まで、尾久小と)

8 水
４時間授業
あらかわ環境・星空学習（４年・午前）

23 木

9 木 24 金 寺子屋 ６年下田終

10 金 児童集会(運動委員)　寺子屋 25 土

11 土
土曜授業日
（１・２ｈ通常授業　１０：２０下校後、家庭でオ
ンライン授業の予行練習）

26 日

12 日 27 月 全校朝会　委員会活動④　寺子屋

13 月
全校朝会（プール開きの会）　水泳指導始
クラブ活動④　寺子屋

28 火 きょうだい班遊び①(１３：０５～１３：３５)

14 火
都学力調査（４年５ｈ ＴＰＣでアンケートに回
答）

29 水

15 水 下水道出前授業(４年１・２ｈ) 30 木 人権月間終　読書月間終

行事日 曜 行事 日 曜